MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Comissão Organizadora do Concurso Público

Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

São Paulo, 02 de dezembro de 2025

COMUNICADO N° 9/2025 - CONC-IFSP/RET/IFSP

A Comissão de Concurso Público, regido pelo Edital nº 229, de 13 de outubro de 2025,
nomeada pela Portaria IFSP nº 6.660/2025, no uso de suas atribuições, vem a público
comunicar a retificação da bibliografia sugerida no conteúdo programático, exclusivamente
para o cargo de Assistente em Administração, divulgada no Comunicado N° 1/2025 -
CONC-IFSP/RET/IFSP.

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Onde se lê:

MATIAS-PEREIRA, José. Administração Pública: teoria e prática no contexto
brasileiro. Atlas.

Leia-se:

SOBRAL, Filipe; PECI, Alketa. Administração: teoria e prática no contexto brasileiro.
São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2008.